
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1254 del 03/09/2024 esecutiva il 06/09/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1254 03/09/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 168 30/08/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO 
B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA  

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

Viste 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 

integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

Richiamata la determinazione n. 838 del 03/06/2024 con cui è stata avviata la procedura di adesione 
alla convenzione tra il Servizio Centrale unica di committenza e provveditorato e la ditta ARRIVA 
UDINE Spa con sede legale a Udine in Via del Partidor 13, P.I. 02172710309, C. F. 00500670310 per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per il periodo 01/09/2024-31/08/2029; 

Dato atto che il CIG derivato relativo alla procedura in parola è B1F4DB7215; 

Tenuto conto degli importi stabiliti per il “Lotto 13 - Comune di Tavagnacco” relativi al servizio di 
trasporto scolastico casa- scuola-casa, comprensivo di servizio di accompagnamento e di uscite 
didattiche durante l’anno scolastico e richiamati nella determinazione n. 838 del 03/06/2024; 

Rilevato che il quadro economico presunto per la realizzazione del servizio per la durata di mesi 60, 
comprensivo del periodo di proroga, è riassunto nella seguente tabella: 

QUADRO ECONOMICO 
Oneri servizio di trasporto scolastico 01/09/2024-31/08/2029 € 706.137,50   
Oneri sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso € 450,00 
Iva 10% su servizio  € 70.613,75 
Iva 22% su Duvri € 99,00 
Oneri servizio di trasporto scolastico proroga 6 mesi € 69.613,75 
Iva 10% su servizio in proroga € 6.961, 38 
Incentivo funzioni tecniche, di cui: € 13.273,04 

- 80% al gruppo di lavoro € 10.618,43 
- 20% fondo per l’innovazione € 2.654,61 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1254 del 03/09/2024 esecutiva il 06/09/2024 

Totale costo servizio € 789.474,29 
Totale costo servizio Iva inclusa € 867.148,42 

Dato atto che  
- con nota prot. 20.404 del 09/08/2024 questo Ente ha presentato la Richiesta Preliminare di 

Fornitura mediante l’apposito applicativo sul portale Cucsa FVG (preordine n. 5688); 
- è stato concordato ed eseguito il sopralluogo in data 19/08/2024; 
- il fornitore ha sottoscritto il preordine, caricato gli allegati e formulato il preventivo in data 

27/08/2024 prevedendo un costo del servizio relativo a 60 mesi per complessivi € 710.762,50; 

Dato atto che a seguito del presente atto verrà inviato e sottoscritto l’Ordinativo di fornitura del 
servizio in cui sono formalizzate le modalità operative di gestione delle prestazioni secondo quanto 
indicato nel Capitolato tecnico e relativi allegati, trasmesso all’Amministrazione contraente, disponibile 
sul portale CUCSA; 

Ricordato che la Convenzione ed i suoi allegati, ivi inclusi il capitolato tecnico e l’offerta economica 
presentata dal Fornitore, qui integralmente richiamati, regolano i termini generali del rapporto tra le 
parti; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento e assumere gli impegni di spesa pluriennali per 
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico comprensivo di servizio di accompagnamento e di 
uscite didattiche durante l’anno scolastico che trovano copertura nel Bilancio di previsione pluriennale 
2024-2026:  

• al capitolo n. 1463/15 “servizi ausiliari all’istruzione: contratti di servizio pubblico” per la parte 
riguardante il trasporto, l’accompagnamento e n. 25 uscite didattiche per l’I.C. di Tavagnacco; 

• al capitolo 1523/20 “cultura: altri servizi” per la parte riguardante il servizio di uscite didattiche 
per la biblioteca/attività culturali (n. 29 per ciascun anno scolastico); 

Dato atto che non sussiste conflitto di interesse in capo al Responsabile del Servizio nell'adozione 
degli atti endoprocedimentali e nell'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art. 
6-bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti 
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28-01-

2021; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 05.05.2009” così come modificato e integrato dal 
D.lgs. 126/2014; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 8.682 del 04.04.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico fino al 30-04-2025; 
 

D E T E R M I N A  
1. di richiamare i motivi e le condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che il CIG derivato relativo alla procedura in parola è B1F4DB7215 

3. di dare atto che, tramite l’adesione alla Convenzione del Servizio Centrale unica di 
committenza e provveditorato della Regione FVG e la sottoscrizione dell’atto di 
Regolamentazione ed emissione dell’Ordinativo di fornitura si affida alla ditta ARRIVA UDINE 
SPA con sede legale a Udine in Via del Partidor 13, (TV) P.I. 02172710309, C. F. 
00500670310 il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni delle scuole primarie e 
secondaria del territorio per la durata di mesi 60 da settembre 2024 al 31/08/2029; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1254 del 03/09/2024 esecutiva il 06/09/2024 

4. di approvare il seguente piano economico presunto relativo alla realizzazione del servizio:  
QUADRO ECONOMICO 

Oneri servizio di trasporto scolastico 01/09/2024-31/08/2029 € 706.137,50   
Oneri sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso € 450,00 
Iva 10% su servizio  € 70.613,75 
Iva 22% su Duvri € 99,00 
Oneri servizio di trasporto scolastico proroga 6 mesi € 69.613,75 
Iva 10% su servizio in proroga € 6.961, 38 
Incentivo funzioni tecniche, di cui: € 13.273,04 

- 80% al gruppo di lavoro € 10.618,43 
- 20% fondo per l’innovazione € 2.654,61 

Totale costo servizio € 789.474,29 
Totale costo servizio Iva inclusa € 867.148,42 

5. di assumere i seguenti movimenti pluriennali che trovano copertura al capitolo n. 1463/15 del 
bilancio di previsione 2024-2026 “servizi ausiliari all’istruzione: contratti di servizio pubblico” 
per la parte riguardante il trasporto, l’accompagnamento e le uscite didattiche per l’I.C. di 
Tavagnacco come di seguito indicato: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Id mov. 

2024 B1F4DB721 S/1463/15 4-6 SERVIZI AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
(IVA-SDI) 

1 3 2 15 2 ARRIVA UDINE S.P.A.   
cod.fisc. 00500670310/ 
p.i. IT  02172710309 

1 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 S/1463/15 1 3 2 15 2 2024 57.057,10 09/09/2024 31/12/2024 settembre-dicembre + 
duvri 

1 

2024 S/1463/15 1 3 2 15 2 2025 149.520,25 01/01/2025 31/12/2025 trasporto, 
accompagnamento, gite 
ICTav 

1 

2024 S/1463/15 1 3 2 15 2 2026 149.520,25 01/01/2026 31/12/2026 trasporto, 
accompagnamento e gite 
ICTav 

1 

2024 S/1463/15 1 3 2 15 2 2027 149.520,25 01/01/2027 31/12/2027 trasporto, 
accompagnamento e gite 
ICTav 

1 

2024 S/1463/15 1 3 2 15 2 2028 149.520,25 01/01/2028 31/12/2028 trasporto, 
accompagnamento e gite 
ICTav 

1 

2024 S/1463/15 1 3 2 15 2 2029 90.262,15 01/01/2029 31/12/2029 gennaio-giugno 2029 
trasporto, 
accompagnamento e gite 
ICTav 

1 

6. di dare atto che: 
a. gli importi sopra inseriti sono comunque indicativi e, in considerazione delle effettive 

esigenze registrate nel corso dell’appalto, si potrà rendere necessario provvedere alla 
riduzione o integrazione degli impegni di spesa sopraccitati; 

b. gli impegni di spesa relativi alle uscite didattiche per la biblioteca comunale per gli anni 
scolastici considerati saranno assunti al capitolo 1523/20 “cultura: altri servizi” con 
separato atto del Responsabile del Servizio; 

c. all’assunzione degli impegni di spesa da corrispondere per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 si provvederà con successivo e separato atto del 
Responsabile del Servizio; 

d. alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà 
il Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 12 del Capitolato, su presentazione di 
regolare fattura elettronica da parte dell’aggiudicatario, in via posticipata, verificata la 
regolarità del servizio del rendiconto e previa acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC); 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1254 del 03/09/2024 esecutiva il 06/09/2024 

e. si provvederà all’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di servizi e 
forniture 2024-2024 approvato con deliberazione giuntale n. 8/2024; 

f. il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai 
sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, come da specifica dichiarazione da parte del 
creditore contenuta negli atti di gara; 

7. di dare atto che non sussistono in relazione al presente provvedimento situazioni di conflitto, 
anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012; 

8. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1254 del 03/09/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1254 03/09/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 168 06/09/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. 
INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-
31/08/2029- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 06/09/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024 B1F4DB7215 S/1463/1
5 

4-6 SERVIZI 
AUSILIARI 
ALL'ISTRUZIONE: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (IVA-
SDI) 

1 3 2 1
5 

2 ARRIVA UDINE 
S.P.A.   cod.fisc. 
00500670310/ p.i. 
IT  02172710309 

/      52 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2024 57.057,10 09/09/2024 31/12/2024 settembre-dicembre + duvri 1223 52 

2024 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2025 149.520,25 01/01/2025 31/12/2025 trasporto, accompagnamento, 
gite ICTav 

    

2024 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2026 149.520,25 01/01/2026 31/12/2026 trasporto, accompagnamento 
e gite ICTav 

    

2024 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2027 149.520,25 01/01/2027 31/12/2027 trasporto, accompagnamento 
e gite ICTav 

    

2024 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2028 149.520,25 01/01/2028 31/12/2028 trasporto, accompagnamento 
e gite ICTav 

    

2024 S/1463/1
5 

1 3 2 1
5 

2 2029 90.262,15 01/01/2029 31/12/2029 gennaio-giugno 2029 
trasporto, accompagnamento 
e gite ICTav 

    

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1296 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1254 del 03/09/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1254 03/09/2024 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 168 06/09/2024 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- 
COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 
01/09/2024-31/08/2029- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 06/09/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 21/09/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 06/09/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029- ASSUNZI...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029- ASSUNZI...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/1296

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA- COD. INIZIATIVA 22PGR130 - CIG. 9883396464. CIG. DERIVATO B1F4DB7215 - PERIODO 01/09/2024-31/08/2029- ASSUNZI...

